- Clausa fides miseris, et tota solus in orbe est,  
Qui velit ac possit victis praestare salutem.  
Pompeio, scelus est bellum civile, perempto,  
Quo fuerat vivente, fides. Si publica iura,  
Si semper patriam sequeris, Cato, signa petamus,* 250  
*Romanus quae consul habet. Sic ille profatus  
Insiluit puppi, iuvenum comitante tumultu.  
Actum Romanis fuerat de rebus, et omnis  
Indiga servitii ferrebat litore plebes.*
- Erupere ducis sacro de pectore voces: 255
- Ergo pari voto gessisti bella, iuventus,  
Tu quoque pro dominis, et Pompeiana fuisti,  
Non Romana manus? Quod non in regna laboras,  
Quod tibi, non ducibus, vivis morerisque, quod  
orbem*
- Adquiris nulli, quod iam tibi vincere tutum est,* 260  
*Bella fugis, quaerisque iugum cervice vacante,  
Et nescis sine rege pati. Nunc causa pericli  
Digna viris. Vestro potuit Pompeius abuti  
Sanguine: nunc patriae iugulos ensesque negalis,  
Cum prope libertas? Unum Fortuna reliquit* 265  
*Iam tribus e dominis. Pudeat: plus regia Nili  
Contulit in leges, et Parthi militis arcus.  
.Ite, o degeneres, Ptolomaei munus et arma  
Spernite. Quis vestras ulla putet esse nocentes  
Caede manus? Credet faciles sibi terga dedisse,* 270  
*Credet ab Emathius primos fugisse Philippis.  
Vadite securi: meruistis iudice vitam  
Caesare, non armis, non obsidione subacti.  
O famuli turpes, domini post fata prioris  
Itis ad heredem. Cur non maiora mereri,* 275  
*Quam vitam veniamque libet? Rapiatur in undas  
Infelix Magni coniux, prolesque Metelli:  
Ducite Pompeios: Ptolemaei vincite munus.  
Nostra quoque inviso quisquis fgeret ora tyranno,  
Non parva mercede dabit. Sciet ista iuventus* 280

- Cervicis precio bene se mea signa si  
Quin agite, et magna meritum cum  
Ignarum scelus est tantum fuga. D*
- Haud aliter medio revocavit ab ae  
**285** Quam simul effetas linquunt exami  
Atque oblita favi non miscent nexil  
Sed sibi quaeque volat, nec iam deg  
Desidiosa thymum: Phrygii sonus:  
Attonitae posuere fugam, studiumq
- 290 Floriferi repetunt, et sparsi mellis:  
Gaudet in Hyblaeo securus gramin  
Divitias servasse casae: sic voce C  
Inculcata viris iusti patientia Marti  
Iamque actu belli non doctas fe*
- 295** Constituit mentes, serieque agitare  
Primum litoreis miles lassatur aren  
Proximus in muros, et moenia Cyre  
Est labor: exclusus nulla se vindic  
Poenaque de victis sola est, vicisse,
- 300** Inde peti placuit Libyci contermini  
Regna Iubae, sed iter mediis natur  
Syrtibus: has audax sperat sibi ce  
Syrites, vel primam mundo natura f  
Cum daret, in dubio pelagi terraequ
- 305** (Nam neque subsedit penitus, quo st  
Acciperet, nec se defendit ab aequo  
Ambigua sed lege loci iacet invia se  
Aequora fracta vadis, abruptaque te  
Et post multa sonant proiecti litora
- 310** Sic male deseruit, nullosque exegit  
Hanc partem natura sui.) vel plen  
Olim Syrtis erat, pelago penitusque  
Sed rapidus Titan ponto sua lumina  
Aequora subduxit zonac vicina per
- 315** Et nunc pontus adhuc Phoebo sic  
Mox ubi damnosum radios admor

- Tellus Syrtis erit: nam iam brevis unda superne  
Innatat, et late peritum deficit aequor.  
Ut primum remis actum mare propulit omne  
Cassis onus, densis fremuit niger imbris Auster 320  
In sua regna furens: tentatum classibus aequor  
Turbine defendit, longeque a Syrtibus undas  
Egit, et illate confregit litore pontum.  
Tum quarum recto deprendit carbasa malo  
Eripuit nautis, frustraque rudentibus ausis 325  
Vela negare Noto, spatium vicere carinae,  
Atque ultra proram tumuit sinus. Omnia si quis  
Providus antennae suffixit linctea summae,  
Vincitur, et nudis avertitur armamentis.  
Sors melior classi, quae fluctibus incidit altis, 330  
Et certo iactata mari. Quaecumque levatae  
Arboribus caesis flatum effugere prementem:  
Abstulit has ventis liber contraria volvens  
Aestus, et obnixum victor detrudit in austrum.  
Has vada destitunt, atque interrupta profundo 335  
Terra ferit puppes: dubioque obnoxia fato  
Pars sedet una ratis, pars altera pendet in undis.  
Tunc magis impactum brevibus mare, terraque  
saevit
- Obvia consurgens: quamvis elisus ab Austro,  
Saepe tamen cumulos fluctus non vincit arenae. 340  
Eminet in tergo pelagi procul omnibus arvis,  
Inviolatus aqua, siccii iam pulveris agger;  
Stant miseri nautae, terraeque haerente carina,  
Litora nulla vident. Sic partem intercipit aequor:  
Pars ratium maior regimen clavumque secuta est, 345  
Tuta fug a, nautasque loci sortita peritos,  
Torpentem Tritonos adit illaes a paludem.  
Hanc, ut fama, deus, quem toto litore pontus  
Audit ventosa perlantem marmora concha,  
Hanc et Pallas amat, patrio quae vertice nata 350  
Terrarum primam Libyen (nam proxima coelo est,

- Ut probat ipse calor) tetigit, stagnique quieta  
 Voltus vedit aqua, posuitque in margine plantas,  
 Et se dilecta Tritonida dixit ab unda.
- 355 Quam iuxta Lethon tacitus praelabitur amnis,  
 Infernis, ut fama, trahens oblitia venis:  
 Atque insopiti quandam tutela draconis,  
 Hesperidum pauper spoliatus frondibus hortus:
- 360 Qui rates ad vera vocat. Fuit aurea aero,  
 Divitiisque graves et fulvo germine rami:  
 Virgineusque chorus nitidi custodia luci:  
 Et numquam somno damnatus lumina serpens,
- 365 Robora complexus rutilo curvata metallo.  
 Abstulit arboribus pretium, nemorique laborem  
 Alcides: passusque inopes sine pondere ramos  
 Retulit Argolico fulgentia poma tyranno.
- His igitur depulsa locis, eiectaque classis  
 Syrtibus, haud ultra Garamantidas attigit undas
- 370 Sed duce Pompeio Libyae melioris in oris  
 Mansit. At impatiens agnem virtus haerere Catonis  
 Audet in ignotas agnem committere gentes,  
 Armorum fidens, et terra cingere Syrtim.
- Haec eadem suadebat hiems, quae clauerat a  
 375 Et spes imber erat, nimios metuentibus ignes  
 Ut neque sole viam, nec duro frigore saevam  
 Inde polo Libyes, hinc bruma temperet annis  
 Atque ingressurus steriles, sic fatur, arenas
- O quibus una salus placuit mea cæstra!  
 380 Indomita cervice mori, componite mentes!  
 Ad magnum virtutis opus summosque labores  
 Vadimus in campos steriles, exustaque labores  
 Qua nimius titan, et rarae in fontibus u-
- Siccaque letiferis aqualent serpentibus ar-  
 385 Durum iter ad legera, patriaeque ruentis  
 Per medium Libyen veniant, atque inoi-

Si  
E  
I

*Si quibus in nullo positum est evadere voto,  
Si quibus ire sat est. Neque enim mihi fallere  
quemquam  
Est animus, tectoque metu perducere vulgus.  
Hi mihi sint comites, quos ipsa pericula ducent, 390  
Qui, me teste, pati vel quae tristissima, pulchrum  
Romanumque putant. At qui sponsore salutis  
Miles eget, capiturque animae dulcedine, vadat  
Ad dominum meliore via. Dum primus arenas  
Ingrediar, primusque gradus in pulvere ponam, 395  
Me calor aethereus feriat, mihi plena veneno  
Occurrat serpens; fatoque pericula vestra  
Praetentale meo: silitat, quicumque bibentem  
Viderit: aut umbras nemorum quicumque pe-  
tentem,  
*Aestuet: aut equitem peditum praecedere turmas, 400  
Deficiat; si quo fuerit discrimine notum,  
Dux an miles eam. Serpens, sitis, ardor, arenae,  
Dulcia virtuti: gaudet patientia duris.  
Laetius est, quoties magno sibi constat, honestum.  
Sola potest Libye turbam praestare malorum, 405  
Ut deccat fugisse viros. Sic ille paventes  
Incendit virtute animos, et amore laborum,  
Irreducemque viam deserto limite carpit:  
Et sacrum parvo nomen clausura sepulchro  
Invasit Libye securi fata Catonis. 410  
Tertia pars rerum Libye, si credere famae  
Cuncta velis: at si ventos coelumque sequaris,  
Pars erit Europae. Neque enim plus litora Nili,  
Quam Scythicus Tanais primis a Gadibus absunt:  
Unde Europa fugit Libyen, et litora flexu 415  
Oceano fecere locum: sed maior in unam  
Orbis abit Asiam. Nam cum communiter istae  
Diffundant Zephyrum, Boreae latus illa sinistrum  
Contingens, dextrumque Noti, descendit in ortus,  
Eurum sola tenens. Libyae quod fertile terrae est,**

- Vergit in occasus: sed et haec non fontibus ullis  
 Solvit: Arctoës raris Aquilonibus imbres  
 Accipit, et nostris reficit sua rura serenis.
- In nullas vitiatur opes; non aere, neque auro  
 425 Excoquitur, nullo glebarum criminis, pura,  
 Et penitus terra est. Tantum Maurusia genti  
 Robora divitiae, quarum non noverat usum:  
 Sed citri contenta comis vivebat, et umbris.  
 In nemus ignotum nostrae venere secures,
- 430 Extremoque epulas mensasque petivimus orbe.  
 At quaecumque vagam Syrtim complectitur ora  
 Sub nimio porrecta die, vicina perusti  
 Aetheris, exurit messes, et pulvere Bacchum  
 Enecat, et nulla putris radice tenetur.
- 435 Temperies vitalis abest: et nulla sub illa  
 Cura Iovis terra est: natura deside torpest  
 Orbis, et immotis annum non sentit arenis  
 Hoc tam segne solum raras tamen exserit herba  
 Quas Nasamon gens dura legit, qui proxima pont
- 440 Nudus rura tenet, quem mundi barbara damnis  
 Syrtis alit. Nam litoreis populator arenis  
 Imminet, et, nulla portus tangente carina,  
 Novit opes. Sic cum toto commercia mundo  
 Naufragiis Nasamones habent. Hac ire Catone
- 445 Dura iubet virtus. Mic secura iuventus  
 Ventorum, nullaque timens tellure procellas,  
 Aequoreos est passa metus. Nam litore sicco,  
 Quam pelago, Syrtis violentius accipit Austrum  
 Et terrae magis ille nocens. Non montibus illus
- 450 Adversis frangit Lybie, scopulisque repulsum  
 Dissipat, et liquidas e turbine solvit in auras:  
 Nec ruit in silvas, annosaque robora torquens  
 Lassatur: patet omne solum, liberque mcatu.  
 Aeoliam rabiem totis exercet habenis:
- 455 Et non imbriferam contorto pulvere nullem  
 In flexum violentus agit: pars plurima terrae